ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН
ВÃРМАР МУНИЦИПАЛЛÃ ОКРУГÊН
АДМИНИСТРАЦИЙÊ

ЙЫШÃНУ

16.04.2025  642  №
Вâрмар  поселокê
АДМИНИСТРАЦИЯ
УРМАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2025  №  642
                                 п. Урмары

[image: ]

[bookmark: sub_1000]Об организации и проведении в Урмарском муниципальном округе акции «Дерево Победы»

В  рамках празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,   с   целью  духовно - нравственного  и  гражданско-патриотического воспитания молодежи, обеспечения эффекта сопричастности молодого поколения  с  великими  историческими событиями, администрация Урмарского  муниципального   округа  п о с т а н о в л я е т:
1. Провести в Урмарском муниципальном округе с 25 апреля по 30 сентября 2025 года акцию «Дерево Победы».
2. Утвердить  положение о проведении в Урмарском муниципальном округе акции «Дерево Победы» согласно приложению.
3. Рекомендовать начальникам территориальных отделов администрации Урмарского муниципального округа, руководителям образовательных учреждений, муниципальных учреждений культуры, здравоохранения, учреждениям дополнительного образования детей и молодежи, субъектам профилактики Урмарского муниципального округа  принять активное участие в организации и проведении данной акции.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа.
5. Информационному отделу администрации Урмарского муниципального округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Урмарского муниципального округа.

Глава Урмарского
муниципального округа                                                                                       В.В. Шигильдеев

Павлов Сергей Витальевич
8(835-44) 2-15-41
Приложение № 1
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 16.04.2025 № 642

Положение
о проведении в Урмарском муниципальном округе акции «Дерево Победы»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи районной акции «Дерево Победы», посвященной 80-й годовщине Победы (далее – Акция).
1.2. Акция «Дерево Победы» - составная часть Всероссийской акции, является социально – патриотическим проектом.

2. Цели и задачи Акции
2.1. Цели:
- способствовать формированию патриотических ценностей в обществе через воспитание уважения к истории нашей страны;
-  активное вовлечение общественности в деятельность по охране окружающей среды;
- наладить действенный общественный контроль за состоянием памятных мест, аллей славы воинских захоронений, привлечь молодежь (волонтеров) к участию в их благоустройстве;
- развитие и сохранение исторического наследия, формирование у молодежи интереса и уважения к событиям и героям исторического прошлого;
2.2. Задачи:
- способствовать улучшению экологической обстановки и повышению качества среды обитания;
- побуждение молодежи к изучению истории своего народа, Отечества;
- формирование у представителей молодого поколения активной гражданской позиции.

3. Организаторы Акции
3.1. Организатором Акции является отдел образования и молодежной политики Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.

4. Участники Акции
4.1. В Акции могут принять участие обучающиеся образовательных учреждений, детские и молодежные общественные организации и объединения, военно-патриотические клубы, творческие группы и волонтерские команды образовательных организаций, трудовые коллективы учреждений, организаций, предприятий Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.

5. Порядок  проведения Акции
5.1. Акция проводится с 25 апреля по 30 сентября 2025 года.
5.2. Каждой волонтерской командой муниципального волонтёрского корпуса «Волонтёры Победы» проводится акция по высадке деревьев в память о павших в войне, созданию и обновлению мемориальных лесов, парков и скверов, а также круглогодичному уходу за уже высаженными деревьями.
5.3. В рамках этой Акции участники сажают деревья хвойной породы (ель, сосна, туя, лиственница и т.д.).
5.4. Для проведения акции необходимо:
· выбрать место для проведения Акции в парках отдыха, желательно вблизи памятных мест;
· пригласить к участию почетных граждан и ветеранов, представителей власти;
· подготовить саженцы для участников и оборудование для посадки;
· составить план круглогодичного шефства над уже посаженными Деревьями Победы.
5.3. До 30 апреля 2025 года участники акции представляют текстовый отчет и фотоотчет (качественные фотографии) на электронную почту координатора муниципального волонтёрского корпуса chudokirillov@yandex.ru.
	  5.4. За каждой аллеей (посаженными Деревьями Победы), закрепляется круглогодичное шефство из состава волонтерской команды муниципального волонтёрского корпуса «Волонтёры Победы». Волонтеры следят за состоянием деревьев, ухаживают, поливают по мере необходимости.
5.5. Деятельность волонтёров организуется координатором волонтёрской команды в каждом образовательном учреждении.

6. Информационное сопровождение

6.1. До 30 апреля 2025 года координатор волонтёрской команды отправляет на указанный выше электронный адрес:
- пять качественных фотографии, на которых запечатлены моменты работы участников акции;
- информацию, по прилагаемой форме:

	Образовательная организация

	ФИО руководителя акции

	Дата проведения акции

	Количество волонтеров, принявших участие в акции

	Краткое описание проведенных работ

6.2. Все мероприятия сопровождаются работой школьных пресс-центров.
6.3. Каждая образовательная организация готовит отчет о проведении Акции и размещает его на сайте своей образовательной организации и в группе ВКонтакте «Молодёжь Урмарского муниципального округа» https://vk.com/molodezhkaurmary.

image1.emf